
 
Ajuntament de Mancor de la Vall

Diligència: l’estenc jo, n’Elena 
Palacio  Tuñón,  Secretària-
Interventora de l’Ajuntament de 
Mancor  de  la  Vall  per  a  fer 
constar que aquest acta va ser 
aprovada  en  sessió  plenària 
celebrada  el dia 25/11/2020

ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA DEL PLE DE L’AJUNTAMENT 
DE MANCOR DE LA VALL DE DIA 9 DE NOVEMBRE DE 2020

Identificació de la sessió: 
Núm. 7
Lloc de la Reunió: Saló d’actes de la Casa de la Vila, Ajuntament de Mancor de 
la Vall. 
Data: 9 de novembre de 2020. 
Caràcter de la sessió: extraordinària. 
Convocatòria: Primera
Hora de començament: 8:28 hores. 
Hora de finalització: 08:44 hores. 

Assistents
1. Guillem Villalonga Ramonell
2. Joan Ramon Villalonga
3. Teresa Fontanet Mateu
4. Joan Ramon Vallori
5. Josep Frontera Martorell
6. Gabriel Llobera Serra
7 . Dolores Tévar Martorell

Excusen la seva assistència 
1. Clara Fontanet Mateu
2.Maria del Carmen Riera Ramis

Secretària: Elena Palacio Tuñón. 
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Ajuntament de Mancor de la Vall

ORDRE DEL DIA

1. Aprovació, si escau, de la modificació de l’ordenança reguladora de l’IBI. 
2. Aprovació, si escau, de la modificació de l’ordenança reguladora de l’ICIO.  
3. Aprovació, si escau, de la modificació de l’Ordenança reguladora del preu 
públic per la utilització d’instal·lacions esportives. 
4. Aprovació, si escau, de la possibilitat d’efectuar sessions plenàries mixtes. 

Desenvolupament de la sessió: 

Oberta vàlidament la sessió, amb existència de quòrum, es procedeix a la 
deliberació dels assumptes de l’ordre del dia: 

1.  Aprovació, si escau, de la modificació de l’ordenança reguladora de 
l’IBI. 

El Batle llegeix la Proposta de Batlia de modificació de l’Ordenança reguladora 
de l’IBI als efectes d’incloure una sèrie de bonificacions: 
 
«P  ROPOSTA DE BATLIA   
Considerant  que  aquesta  Batlia  va  incoar  l’expedient  de  modificació  de  l'ordenança  
reguladora de l’IBI a la fi de: 

- Modificar, d’una banda, les bonificacions previstes per a famílies nombroses, fixat al 50%,  
i precisar el seu procediment de concessió.

- Incloure una nova bonificació per benefici fiscal ambiental, derivada de la instal·lació de  
sistemes generals d’aprofitament tèrmic o elèctric d’energia solar.

Atès que l’article 5 de la vigent ordenança reguladora disposa: 

«1 Tindran una bonificació del 50% en la quota íntegra de l’impost sempre que així es  
sol·liciti  pels  interessats  abans  de  l’inici  de  les  obres,els  immobles  que  constitueixin  
l’objecte de l’activitat de les empreses, urbanitzacions, construcció i promoció immobiliària  
tant d’obra nova com de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figurin entre els béns del  
seu immobilitzat. El termini d’aplicació d’aquesta bonificació comprendrà des del període  
impositiu següent a aquell en que s’iniciïn les obres fins al posterior a l’acabament de les  
mateixes, sempre que durant aquest temps es realitzin obres d’urbanització o construcció  
efectiva, i sense que, en cap cas, puguin excedir de tres períodes impositius.

2. Tindran dret a una bonificació del 50% en la quota íntegra de l’impost, durant els tres  
períodes impositius següents al de l’atorgament de la qualificació definitiva, els habitatges  
de protecció oficial i les que resultin equiparables a aquestes conforme a la normativa de  
la comunitat autònoma de les Illes Balears. Aquesta bonificació es concedirà a petició de  
l’interessat, la qual podrà efectuar-se en qualsevol moment anterior a la terminació dels  
tres períodes impositius de duració de la mateixa i sortirà efectes, en el seu cas, des del  
període impositiu següent a aquell en què es sol·liciti.
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Ajuntament de Mancor de la Vall

3. Tindran dret  a una bonificació  del  95% de la quota íntegra els  béns rústics de les  
cooperatives agràries i d’explotació comunitària de la terra en els termes establerts en la  
Llei 20/1990, de 19 de desembre, sobre Règim fiscal de les cooperatives.

4. Podran gaudir d’una bonificació del 50% de la quota resultant d’aplicar, si s’escau, les  
bonificacions dels apartats anteriors d’aquest article, els subjectes passius que ostentin la  
condició de titulars de família nombrosa. Aquesta bonificació només serà aplicable en el  
cas d’immobles que constitueixin el domicili  familiar, i sempre que el valor cadastral no  
superi els 60.000 euros.

Aquesta bonificació  s’atorgarà  anualment  i  es  concedirà  a petició  de  l’interessat  si  ho  
presenta abans del 31 de gener de l’any pel qual es sol·licita la bonificació, aportant la  
següent documentació:

- Escrit de sol·licitud, identificant l’immoble mitjançant fotocòpia del darrer rebut de l’impost  
sobre béns immobles.

- Certificat de família nombrosa.

- Qualsevol altre document requerit per l’Administració Municipal a efectes de comprovar el  
compliment dels requisits prevists perla concessió de la bonificació. 

Vista la tramitació del expedient administratiu, ES PROPOSA 

Primer.-  Que  per  part  del  Ple  de  l’Ajuntament  de  Mancor  de  la  Vall  s’aprovi  
provisionalment la modificació de l’article 5.4 de l’Ordenança reguladora de l’IBI amb el  
següent resultat: 

«4. Podran gaudir d'una bonificació del 90% de la quota resultant d'aplicar, si s'escau, les  
bonificacions dels apartats anteriors d'aquest article, els subjectes passius que ostentin la  
condició de membres d'una família nombrosa de conformitat amb els requisits regulats en  
la  Llei  40/2003,  de  18  de  novembre  (BOE  277/2003),  de  protecció  a  les  famílies  
nombroses, quan es compleixin simultàniament els següents requisits:

a)  Que  el  domicili  d'empadronament  de  tots  els  membres  de  la  família  nombrosa  
coincideixi  amb  l'habitatge  objecte  de  la  petició  de  bonificació.  S’haurà  d’acreditar  la  
titularitat de l’habitatge. 

No obstant, en els casos de nul·litat, separació o divorci la bonificació s'aplicarà sobre la  
totalitat del percentatge que correspongui a ambdós cònjuges amb independència de quin  
d'ells consti empadronat a l'immoble objecte de la bonificació, havent d'aportar copia de la  
sentència  judicial  que  declari  qualsevol  d'aquestes  situacions.  La  policia  local  podrà  
efectuar les tasques de control necessàries per a comprovar l’efectiu compliment d’aquest  
requisit. 

b)  Que  els  subjectes  passius  acreditin  estar  en  possessió  del  títol  oficial  de  família  
nombrosa  emès  pel  CIM,  vigent  a  l'1  de  gener  de  l'exercici  pel  qual  es  demana  la  
bonificació.

c) No tenir cap deute municipal en període executiu.
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Ajuntament de Mancor de la Vall

d) Que la base imposable de l'impost de la renda de les persones físiques que conformen  
la unitat familiar, del darrer exercici disponible en l'AEAT a la petició de la bonificació dels  
contribuents de l'IBI  afectats  no superi  conjuntament en dues vegades i  mitja el  salari  
mínim interprofessional. 

En el cas de famílies nombroses de caràcter especial,aquest requisit s’elevarà fins a 4  
vegades  el  salari  mínim interprofessional  en  les  mateixes  condicions  que les  famílies  
nombroses de règim general. 

e) En el cas de noves sol·licituds s'hauran de presentar abans del dia  30 de març de 
l'exercici  per el qual  es sol·licita.  Aquesta bonificació haurà de sol·licitar-se per a cada  
període  impositiu  i  les  circumstàncies  que  la  justifiquen  s’hauran  de  mantenir  al  llarg  
d’aquest. 

f) La variació del domicili que constitueix l'habitatge habitual familiar exigeix la presentació  
d'una nova sol·licitud de bonificació i l'acreditació dels requisits per a la seva concessió.

g) En el cas de famílies nombroses de categoria general (definides en l'article quart de la  
Llei 40/2003, de protecció a les famílies nombroses) el valor cadastral referit a la tipologia  
ús residencial no podrà superar el valor aplicable als habitatges de protecció oficial, que es  
pot xifrar en 140.107,20 € de valor cadastral. Aquesta limitació no s'aplicarà a les famílies  
nombroses de categoria especial.

h) Es farà efectiu per medi de compensació.

i) Que els subjectes passius de l'I.B.I, (de naturalesa urbana)   de l’objecte afectat per la  
sol·licitud  de la  bonificació, i en el seu cas la resta de membres de la família nombrosa,  
han d’acreditar la titularitat del ple domini del referit habitatge amb ús residencial.

No podran ésser titulars,en tot el territori Estatal, del ple domini d’altres habitatges amb ús  
residencial, de  locals amb ús comercial o d'altres usos amb un percentatge superior al  
33,33 %, a excepció de locals amb ús d’ aparcament o traster.

Excepcionalment, si s'acredita, a través d'un informe municipal de reagrupació familiar, la  
necessitat de disposar de dos o tres habitatges colindants a conseqüència del nombre de  
membres de la família nombrosa afectada, no s'aplicarà la normativa descrita en el primer  
paràgraf

j) En el cas de que canviassin les circumstàncies personals o familiars què implicassin una  
pèrdua  del  dret  de  obtenir  aquesta  bonificació,  aquest  fet  haurà  de  ser  comunicat  
immediatament a l’Ajuntament als efectes oportuns.

k)  La bonificació de l’IBI  per  família nombrosa és compatible amb la resta d’eventuals  
bonificacions que es puguin determinar a la resta de tributs municipals». 

Segon.- Afegir a l’article 5 de l’ordenança un apartat cinquè amb el següent contingut: 

««5.1  Podran gaudir  d’una bonificació  del  50% de la  quota,  els  immobles  on  s'hagin  
instal·lat sistemes generals per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia solar. Aquesta  
bonificació  està  condicionada  al  caràcter  no  obligatori  de  les  instal·lacions  per  a  la  
producció de calor i que aquestes incloguin col·lectors que disposin de la corresponent  
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Ajuntament de Mancor de la Vall

homologació per l’administració competent.  

5.2 Per a poder beneficiar-se d’aquesta bonificació és necessari que els interessats:

a)No tenguin cap deute municipal en període executiu 

b)Presentin  la  sol·licitud  de  bonificació,  juntament  amb  la  documentació  relativa  a  
l’homologació  i  data  justificativa  d’instal·lació  i  del  pagament  d’aquesta  una  vegada  
finalitzada (projecte, memòria tècnica, document emès per tècnic competent...)  

c)  Que  la  instal·lació  tengui  la  corresponent  llicència  municipal  i  que  els  sistemes  
d’aprofitament tèrmic instal·lats tenguin una superfície mínima de captació solar útil o àrea  
d’apertura de 4 m² per cada 100² de superfície construïda o als sistemes d’aprofitament  
elèctric, una potència mínima de 3kw per cada 100m² de superfície construïda. S’haurà  
d’acompanyar del certificat d'homologació i de posada en servei de la instal·lació emès per  
l'Administració competent, dins els dos mesos següents a la finalització de instal·lació.

5.3 Aquesta bonificació haurà de ser sol·licitada pel subjecte passiu de l’IBI i tindrà  efectes  
des del període impositiu següent a aquell al que es sol·liciti, sempre que s’acrediti davant  
l’Ajuntament el compliment de tots els requisits exigits. 

Aquesta  bonificació  s’aplicarà  com a  màxim  durant  els  3  exercicis  següents  al  de  la  
finalització de la instal·lació i no tindrà efectes retroactius. 

5.4 En el cas de que aquests sistemes hagin estat instal·lats a habitatges sotmesos a  
propietat horitzontal, sent una instal·lació compartida pel subministrament d’energia a tots  
o part dels propietaris, podran gaudir d’aquesta bonificació prèvia acreditació dels requisits  
anteriorment esmentats. 

En  aquest  cas,  a  mes,  s'haurà  d’aportar  documentació  justificativa  de  la  relació  de  
propietaris partícips de la instal·lació i les quantitats repercutides a cadascun del preu de la  
instal·lació»

Tercer.- Afegir un apartat sisè a l’article 5 amb el següent contingut: 

«5.6 Els subjectes passius estan obligats a comunicar a aquesta Administració les variacions 
que  es  puguin  produir  que  tinguin  incidència  a  l’aplicació  de  qualsevol  d’aquestes  
bonificacions.»

Quart.- Publicar, si escau, l’aprovació provisional al BOIB i al tauler d’anuncis, atorgant el  
termini  de  trenta  dies  hàbils  per  a  que  els  possibles  interessats  puguin  efectuar  les  
al·legacions o reclamacions que estimin adients. En cas de no presentar-se al·legacions,  
s’entendrà definitivament aprovada la modificació sense necessitat d’un nou acord exprés.»

A continuació, el Batle demana si es vol comentar res de la proposta. Ja que 
ningú desitja afegir res, es procedeix a la seva votació, i s’aprova amb 4 vots 
a favor de Més i 3 abstencions del grup Popular. 

2.  Aprovació,  si  escau, de la modificació de l’ordenança reguladora de 
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Ajuntament de Mancor de la Vall

l’ICIO.  

Es  passa  a  la  deliberació  del  segon  punt  de  l’ordre  del  dia,  relatiu  a  la 
modificació de l’ordenança reguladora de l’ICIO. El Batle llegeix la proposta: 

«PROPOSTA DE BATLIA
Considerant que l’actual ordenança reguladora de l’ICIO disposa al seu article  4 les 
bonificacions que serien d’aplicació al municipi de Mancor de la Vall, sent aquestes: 

««Article 4. Bonificacions i exempcions.

1.  S'estableix  una  bonificació  del  50%  de  la  quota  a  favor  de  les  construccions,  
instal·lacions o obres referents als habitatges protegits. Totes les sol·licituds de bonificació  
seran tramitades i  si escau, atorgades amb una petició prèvia per escrit de la persona  
interessada;  petició  que  anirà  acompanyada  de  la  documentació  acreditativa  del  
compliment dels requisits exigits per a la seva concessió.(Bonificació aprovada per Acord  
Plenari de data 4 de gener de 2006, i publicada en el BOIB núm. 45, de 30 de març de  
2006. )

2.  S'estableix  una  bonificació  del  95%  de  la  quota  a  favor  de  les  construccions,  
instal·lacions  o  obres  que  siguin  declarades  d'especial  interès  o  utilitat  municipal  per  
concórrer circumstàncies socials, culturals, històric artístiques o de foment de l'ocupació  
que justifiquin tal declaració. Correspondrà aquesta declaració al Ple de la Corporació i  
s'acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels  
seus membres.»

Considerant  que aquesta  redacció  es  podria  completar  amb més  de les  bonificacions  
previstes pel Text Refós de la Llei reguladora d’Hisendes Locals, què actua com a límit de  
les bonificacions a aplicar, 

ES PROPOSA

Primer.- Que el Ple de l’Ajuntament de Mancor de la Vall acordi l’aprovació provisional de  
la  modificació  de l’ordenança fiscal  reguladora de l’ICIO per  a  substituir  el  seu article  
quatre pel següent tenor literal: 

««Article 4

4.1-  S’estableix  una  bonificació  del  95%  de  la  quota  de  l’impost  a  favor  de  les  
construccions,instal·lacions  i  obres  d’especial  interès  o  utilitat  municipal.  L’atorgament  
d’aquesta  bonificació  requereix  la  sol·licitud  expressa  del  subjecte  passiu,  qui  haurà  
d’expressar-la amb l’autoliquidació de l’impost, en la qual haurà d’acreditar l’obtenció de la  
declaració d’especial interès o utilitat municipal.

4.2- S’estableix una bonificació del 50% a favor de les construccions, instal·lacions i obres  
referents als Habitatges de Protecció Oficial de promoció pública. L’atorgament d’aquesta  
bonificació requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu. 

4.3- S’estableix una bonificació del 70% a favor de les construccions, instal·lacions i obres  
que incorporin  sistemes  per  a  l’aprofitament  tèrmic  o  elèctric  de  l’energia  solar  per  a  
l’autoconsum. L’aplicació d’aquesta bonificació estarà condicionada que les instal·lacions  
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Ajuntament de Mancor de la Vall

per a producció de calor incloguin col·lectors que disposin de la corresponent homologació  
de  l'Administració  competent.  La  bonificació  s’aplicarà  únicament  sobre  el  cost  de  la  
construcció,  instal·lació  i  obra de l’aprofitament d’energia solar.  L’atorgament d’aquesta  
bonificació requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu, que haurà d’acreditar, si  
escau, el cost específic corresponent a l’aprofitament de l’energia solar. 

4.4.-  Una  bonificació  del  30%  a  favor  de  les  construccions,  instal·lacions  o  obres  
vinculades  als  plans  de  foment  de  les  inversions  privades  en  infraestructures.  La  
bonificació prevista a aquest paràgraf s’aplicarà a la quaota resultant d’aplicar, al seu cas,  
les bonificacions a que es refereixen els paràgrafs a) i B). 

4.5- S’estableix una bonificació del 90 per 100 a favor de les construccions, instal·lacions i  
obres que afavoreixin les condicions d’accés i habitabilitat de les persones discapacitades.  
La bonificació s’aplicarà, únicament, sobre el cost de la construcció, instal·lació i obra que  
afavoreixi  l’accés  i  habitabilitat  dels  discapacitats.  L’atorgament  d’aquesta  bonificació  
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu, que haurà d’acreditar, el cost específic  
corresponent a l'obres d’afavoriment de l’accés i habitabilitat dels discapacitats.

4.6- S´estableix una bonificació del 50% en el cas de que el fet imposable de l’impost es  
realitzi  en immobles amb algun grau de protecció fixat  en el  Catàleg de Protecció del  
Patrimoni Històric de Mancor de la Vall, què haurà de ser aprovat pel Ple,s’aplicarà d’ofici  
per part de l’òrgan competent en l’atorgament de les llicències urbanístiques o pel subjecte  
passiu  en  el  document  d’autoliquidació  de  l’impost  en  el  cas  de  procediments  de  
comunicació prèvia. 

4.7 La concessió de les bonificacions anteriorment esmentades queda condicionada a no  
tenir cap tipus de deute municipal en període executiu i seran simultàniament aplicables  
als casos als que el text refós de la llei reguladora d’hisendes locals així ho determini.»

Segon.-  Que  es  procedeixi  a  la  publicació  al  BOIB  d’aquesta  aprovació  provisional  i  
s’atorgui als eventuals interessats el termini de 30 dies hàbils per a que puguin presentar  
les al·legacions i/o reclamacions que estimin adients. De no presentar-se cap al·legació,  
l’acord provisional tornarà definitiu sense necessitat de cap altre acord exprés» 

Ja que ningú desitja afegir res, s’efectua la votació , i s’aprova la proposta 
amb 4 vots favorables de Més i 3 abstencions del Partit Popular. 

3. Aprovació, si escau, de la modificació de l’Ordenança reguladora del 
preu públic per la utilització d’instal·lacions esportives. 

A  continuació,  es  passa  a  deliberar  la  Proposta  de  Batlia  relativa  a  la 
modificació de l’Ordenança reguladora del preu públic per l’ús d’instal·lacions 
esportives: 

«PROPOSTA DE BATLIA
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Ajuntament de Mancor de la Vall

Considerant  que  l’Ordenança  fiscal  reguladora  del  preu  públic  per  accés  a  les  
instal·lacions esportives és de l’any 2012 i seria necessari establir una regularització de les  
tarifes a fi d’actualitzar-les. 

Considerant els estudis econòmic financers elaborats, així com la tramitació de l’expedient.  

ES PROPOSA

Primer.-  Que  pel  Ple  de  l’Ajuntament  s’aprovi  provisionalment  la  modificació  de  
l’ordenança fiscal reguladora del preu públic per la utilització d'instal·lacions esportives de  
Mancor de la Vall amb el següent resultat: 

«Ordenança fiscal reguladora del preu public per a la utilització de les instal·lacions  
esportives de Mancor de la Vall. 

Article 1er.- Concepte.

De conformitat amb el que disposa l’article 41 del RDL 2/2004, de 5 de març, Text Refós  
de la Llei d’Hisendes Locals, l’Ajuntament de Mancor de la Vall estableix el preu públic per  
a la utilització de les instal·lacions del poliesportiu municipal (pavelló, pista tennis, piscina)

Article 2n.- Obligats al pagament.

Estaran obligats al pagament del preu públic regulat per aquesta ordenança les persones 
o entitats que utilitzin les instal·lacions esportives.

Article 3er.- Quantia.

1.- La quantia del preu públic regulat a la present ordenança fiscal queda fixada en el 
quadre de  tarifes següent:

Instal·lacions  Sense Llum      Amb Llum

                                                                                    
1. Pavelló

A) Pista de bàsquet 35,00 45,00

B) Pista de tennis 10,00 15,00

C) Pista de futbol sala 35,00 45,00

D) Abonament 5 partits pavelló cobert 150,00 190,00

2. Pista de tennis descoberta 10,00 15,00

3. Piscina municipal

A) Per a residents Abonament individual per majors 
de 18 anys (juny/setembre) 

20,00 -

B) Per a residents Abonament individual per 10,00 -
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Ajuntament de Mancor de la Vall

menors de 18 anys (juny/setembre) 

C) Residents: quota per dia bany majors de 18 anys 2,00 -

D) No residents: quota per dia bany majors de 18 
anys                                                           

4,00 -

E) No residents: quota per dia bany menors de 18 
anys            

2,00 -

E) Residents: quota per dia bany menor de 18 anys 1,00 -

F) Menors de 3 anys 0,00 -

2.- L'Ajuntament donarà als abonats un carnet, personal i intransferible, que haurà de ser  
exhibit a requeriment dels encarregats de les instal·lacions municipals.

Article 4t.- Gestió.

1.-  L’obligació  de  pagar  el  preu  públic  regulat  en  la  present  ordenança neix amb la  
prestació del servei o realització de l’activitat esportiva. 

2.- Els interessats en reservar amb antelació  les  instal·lacions  regulades  en  la  present  
ordenança,  en  el  moment  de  la reserva, hauran de pagar l’import total de la tarifa  
corresponent a les hores reservades.

3.- Feta la reserva de qualsevol instal·lació esportiva, si no se’n fes ús de la mateixa per  
causa de l’interessat, no procedirà a la devolució dels imports pagats, corresponents a les  
hores reservades.  

Si per causes alienes a la voluntat de l’interessat i de l’Ajuntament, no es pogués fer ús de  
les instal·lacions, es tornarà la quantitat abonada, prèvia sol·licitud del subjecte passiu o es  
compensarà amb una nova reserva de les mateixes característiques. 

4.- Els alumnes del Col·legi Públic Montaura i de l’Escola pública infantil  podran  utilitzar  
gratuïtament  les  instal·lacions  a  que  es  refereix  la  present Ordenança, en l’horari i  
dates que proposi el Centre i a tal efecte hauran de presentar amb un mes d’antelació, la  
programació  d’activitats  a  desenvolupar  cada  trimestre  natural,  proposta  que  haurà  
d’obtenir l’aprovació de la Batlia o de la Regidoria d’Esports, per delegació d’aquella.

Els esportistes i equips federats de Mancor podran utilitzar gratuïtament les instal·lacions  
esportives necessàries per a la pràctica de la seva disciplina als efectes de facilitar els  
seus entrenaments. 

Disposició final.- Entrada en vigor.

La  present  Ordenança  fiscal, entrarà en vigor en el moment de la seva publicació íntegra  
en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i serà d’aplicació a partir del dia següent, quedant  
en vigor fins que s’acordi la seva modificació o la seva derogació expressa. 

Contra el present acord es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant la Sala  
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Ajuntament de Mancor de la Vall

del Contenciós Administratiu del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears, en el  
termini de dos mesos comptats a partir del dia següent al de la publicació definitiva.»

Segon.- Publicar l’acord d’aprovació provisional al BOIB i al tauler d’anuncis, i atorgar el  
termini  de  30  dies  hàbils  per  a  que  els  possibles  interessats  puguin  presentar  les  
reclamacions  o  al·legacions  que  estimin  adients.  De  no  presentar-se  cap,  l’acord  
provisional esdevendrà definitiu sense necessitat d’un nou acord exprés.»

El Batle demana si qualcun desitja comentar res relatiu a aquesta modificació. 
Intervé el Sr. Frontera per a assenyalar que si bé la pujada no és significativa, 
si serà d’aplicació estricta o si se faran excepcions a l’aplicació de l’ordenança. 
El batle li respon que la intenció és començar a aplicar l’ordenança. 

Sotmesa la proposta a votació, aquesta s’aprova amb 4 vots favorables de 
Més i 3 abstencions del Partit Popular. 

4. Aprovació, si escau, de la possibilitat d’efectuar sessions plenàries 
mixtes.  

 Vista  la proposta de Batlia següent: 

«PROPOSTA DE BATLIA  

Considerant la situació sanitària actual, i la possibilitat de que els membres del Ple puguin  
veure’s afectats a un moment donat, bé per un contagi o bé per un aïllament per haver  
estat en contacte amb un cas positiu de COVID19 o qualsevol altra causa de salut que  
impossibiliti l’assistència personal a una sessió d’un òrgan col·legiat de l’Ajuntament. 

Considerant la reforma efectuada a la Llei 40/2015, d’1 d’octubre per habilitar la celebració  
de sessions telemàtiques dels òrgans col·legiats de les administracions públiques, però  
que no contempla la possibilitat de sessions mixtes (part dels membres presencials, part  
telemàtics)

Considerant que pel nombre de membres, el Ple de l’Ajuntament de Mancor de la Vall  
continua reunint-se de forma presencial, però que davant d’aquesta circumstància, podria  
veure’s disminuït el dret de participació política dels regidors i regidores electes. 

Considerant que seria viable, bé a través d’un Reglament d’Organització Municipal o bé  
mitjançant  un acord de Ple,  establir  la  possibilitat  de realitzar  sessions  mixtes,  ja  que  
formaria part de l’exercici de la potestat d’autoorganització de l’Entitat Local.

ES PROPOSA

Primer.- Que pel Ple de l’Ajuntament s’acordi la possibilitat de realitzar sessions plenàries  
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Ajuntament de Mancor de la Vall

mixtes,amb part dels membres en règim presencial i part de forma telemàtica, sempre que  
es reuneixin els següents requisits: 

a) Que els membres del Ple es trobin en territori nacional al moment de celebració de la  
sessió. 

b) S’ha de garantir la identitat dels regidors/es què assisteixin telemàticament a la sessió,  
sent necessària la connexió continuada i amb imatge i so. 

c) El vot serà nominal, i se demanarà expressament als membres del Ple que assisteixin  
telemàticament el sentit d’aquest.

d) S’haurà de comunicar a la Secretaria municipal amb una antelació suficient la intenció  
del regidor/a de concórrer de forma telemàtica a la sessió plenària per a poder disposar  
dels mitjans tecnològics de connexió.

e) Es ratificarà a cada sessió la celebració mixta d’aquesta. 

f)  L’ús  d’aquesta  possibilitat  es  reservarà  a  aquells  casos  als  que  sigui  inviable  o  
impossible l’assistència, per motius de salut degudament justificats, quan la sessió tingui  
caràcter presencial. 

Segon.- Publicitar,  si  escau, l’acord que s’adopti,  al  BOIB i  tauler d’anuncis i portal de  
transparència de la Corporació pel seu coneixement general»

Sotmesa la proposta a votació, aquesta NO S’APROVA, per haver obtingut el 
vot favorable dels 4 membres de Més i l’abstenció del Partit Popular (3), ja que 
és un assumpte d’organització orgànica, requereix el vot favorable de la majoria 
absoluta dels membres de la Corporació i aquesta no s’ha obtinguda i no cal 
aplicar el vot de qualitat del President. 

I  no  havent-hi  més  assumptes  que  tractar,  d’ordre  de  la  Batlia-Presidència 
s’aixeca la sessió, essent les 08:44 hores, i s’estén la present acta, de la qual 
cosa com a Secretària, dono fe. 

                El Batle                                          La Secretària-interventora 

Guillem Villalonga Ramonell                               Elena Palacio Tuñón
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